Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0759/2025
Em, 12 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE
ESTUDE, POR MEIO DA SECRETARIA
COMPETENTE, A VIABILIDADE DE CRIAR E
IMPLEMENTAR O PROJETO "FIQUE DIGITAL
60+", DESTINADO À PROMOÇÃO DA INCLUSÃO
DIGITAL DE IDOSOS NO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo, que estude, por meio da secretaria
competente, a viabilidade de criar e implementar o projeto "Fique Digital 60+",
destinado à promoção da inclusão digital de idosos no Município.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo promover a cidadania e a autonomia da
pessoa idosa por meio da criação do projeto "Fique Digital 60+", que visa capacitá-los
para o uso das ferramentas digitais essenciais no mundo contemporâneo.

O projeto propõe a realização de oficinas e aulas presenciais voltadas ao público
com 60 anos ou mais, com conteúdos práticos sobre: Manuseio básico de smartphones e
computadores; Acesso a serviços bancários digitais com segurança; Navegação em
aplicativos do Governo Federal, como gov.br, Meu INSS, Conecte SUS, entre outros de
relevância para o cotidiano dos idosos; Orientações sobre golpes virtuais, fraudes e
práticas seguras no ambiente digital.

Com a rápida transformação digital dos serviços públicos e privados, muitos

idosos enfrentam barreiras no acesso a informações e a serviços essenciais. O projeto
"Fique Digital 60+" representa um passo importante para garantir sua plena participação
na sociedade, reduzir a exclusão digital e prevenir situações de vulnerabilidade e risco.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  A iniciativa poderá ser desenvolvida em parceria com universidades, escolas técnicas,

instituições de ensino e voluntários da área de tecnologia, ampliando sua efetividade e

capilaridade no município.

Diante da relevância desta proposta, conto com o apoio dos Nobres pares e a

sensibilidade do Poder Executivo para sua análise e implementação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo